COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

      REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO

Solicita  convidar  os  chefes  do
Centro  Integrado  de  Defesa  Aérea  e
Controle  de  Tráfego  Aéreo  I  e  II  –
CINDACTA  I  e  II  e  o  Presidente  do
Sindicato dos Controladores de Vôo, a fim
de  prestarem  esclarecimentos  sobre  a
crise nos aeroportos.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com  fulcro  no  art.  24-VII,  do  RICD,  sejam
convocadas  dia  11  de  abril  de  2007,  as  autoridades  em  epígrafe,  para,  em
audiência pública, prestarem esclarecimentos nessa Comissão sobre as causas e
efeitos da crise nos aeroportos e as providências até então tomadas para sua
solução, somando-se  a mesma data já designada para depoimento do Presidente
da INFRAERO.

JUSTIFICATIVA
É fato  notório  a  crise  aérea  instaurada  nos  aeroportos  do

País,  com  atraso  e  cancelamento  de  vôo,  bem  como  indicação  de  pane  no
sistema de  controle,  iniciada  a  5  (cinco)  meses,  desde  a  queda  do  avião  da
companhia GOL na região amazonas.

 O exame da dimensão do problema, que sofre continuidade,
justifica plenamente a convocação ora requerida.

P. deferimento.

Sala da Comissão, 04 de abril de 2007.

Dep. DAVI ALVES SILVA JUNIOR
           PDT/MA

    Membro Titular da Comissão.

*
D
2
C
1
9
7
4
5
2
2
*

  D

2C
19

74
52

2